關可換股票據之兌換權，本公司最終可能須以現金償還有關可換股票據之全部
本金額（即合共150,416,400港元）。

於二零一五年六月三十日，本集團之未經審核資產總值及負債總額分別約
為1,193,000,000港元及129,100,000港元。假設收購事項已於二零一五年六月三十
日完成，倘誠如首份公告所披露，代價大部分透過增設及發行可按初步兌換價
每股0.40港元行使之本金額為150,416,400港元之可換股票據償付，則本集團之
負債總額將約為273,900,000港元，而本集團之資產負債比率（按負債總額除資產
總值計算）將約為22.8%。根據收購協議，部分代價將透過增設及發行可按初步
兌換價每股兌換股份0.30港元行使之本金額為75,208,200港元之可換股票據償付。
根據此支付架構，則本集團之負債總額將約為201,400,000港元，而本集團之資
產負債比率（按負債總額除資產總值計算）將約為17.0%。可換股票據之本金額
減少有助降低本集團之資產負債比率。

因此，收購協議訂約各方已就修訂支付代價之方式進行磋商，並訂立補充
收購協議，以致 (1)部分剩餘代價將透過配發及發行入賬列為已繳足之代價股
份償付，以寬免本公司作出現金付款最少75,000,000港元之責任；及 (2)估計削減
可換股票據之本金額致令本公司之資產負債比率優於原訂收購協議項下擬定
情況。

就配發及發行代價股份作為購入銷售股份之部分代價而言，董事相信本集
團長遠將有更佳財務狀況。

除收購事項外，截至最後實際可行日期，本公司並無任何就支持Boom Max
集團業務而言屬必要之額外資本承擔。

於最後實際可行日期，董事預期不會於未來12個月進行任何額外集資活動
以支持Boom Max集團發展及╱或其一般營運資金需求。

於最後實際可行日期，董事並無注意到Boom Max集團之資產根據適用會計
準則出現任何重大減值虧損，故並無作出減值撥備。

– 25 –

董 事 會 函 件

基於上述者，董事認為，收購協議條款就本公司及股東整體而言屬公平合
理，且收購協議條款（包括發行可換股票據連同因兌換權獲行使而配發及發行
兌換股份以及配發及發行代價股份）乃訂約各方經公平磋商後達致。董事（包括
獨立非執行董事）認為，收購協議條款乃按一般商業條款訂立，屬公平合理，且
符合本公司及股東整體利益。

5. 對本公司股權架構之影響

下表載列本公司於最後實際可行日期之股權架構以及配發及發行代價股份
及於兌換權按初步兌換價獲悉數行使時配發及發行兌換股份而導致之股權架
構變動：

於最後實際可行日期
於完成時緊隨配發
及發行代價股份後

緊隨配發及發行代價股份
及兌換股份後（假設兌換權
按初步兌換價獲悉數行使）

（附註5）
所持

股份數目
概約百分比

(%)
所持

股份數目
概約百分比

(%)
所持

股份數目
概約百分比

(%)

Access Magic 3,247,246 0.33 89,673,322 7.26 176,099,398 11.86
Ace Source（附註3） 4,600,417 0.47 150,655,300 12.20 296,710,183 19.98
Well Peace 811,770 0.08 9,918,290 0.80 19,024,810 1.28
Wealthy Hope 811,770 0.08 9,918,290 0.80 19,024,810 1.28
智僑有限公司
 （附註4） 40,960,788 4.16 40,960,788 3.32 40,960,788 2.76
Fastek Investments
 Limited（附註4） 118,600,000 12.05 118,600,000 9.61 118,600,000 7.99
中國新經濟投資
 有限公司 146,699,266 14.91 146,699,266 11.88 146,699,266 9.88
其他公眾股東 668,153,873 67.91 668,153,873 54.12 668,153,873 44.99

983,885,130 100.00 1,234,579,129 100.00 1,485,273,128 100.00

附註：

1. 計算此等百分比時假設本公司之股權架構於配發及發行代價股份及兌換股份前並無
任何其他變動。

2. 上表並無計及本公司根據其購股權計劃所授出尚未行使購股權獲行使時配發及發行
之股份。

– 26 –

董 事 會 函 件

3. Ace Source由本公司執行董事兼行政總裁薛先生全資及實益擁有。

4. 智僑有限公司及Fastek Investments Limited由股份於聯交所主板上市之香港教育（國際）
投資集團有限公司（股份代號：1082）間接全資擁有。

5. 有關情況屬假設性質。可換股票據其中一項條款為倘 (i)票據持有人及其一致行動人士
（定義見收購守則）合計將直接或間接控制或能夠行使控制本公司之已發行股本 29.9%
或以上，或證監會不時規定會觸發該票據持有人及其一致行動人士有責任就本公司股
份提出全面收購建議之該等股份百分比；及╱或 (ii)本公司無法維持創業板上市規則規
定之公眾持股量，則不得兌換可換股票據。

6. 由於湊整，故百分比合計可能不足100%。

6. 創業板上市規則之涵義

由於收購事項涉及之若干相關百分比率（定義見創業板上市規則）超過25%
但所有百分比率低於100%，收購事項構成創業板上市規則項下本公司之主要
交易，須遵守創業板上市規則第19章之通知、公告及股東批准規定。

由於Access Magic由董雨果先生（為本公司若干附屬公司之董事）全資及實益

[…]

於二零一二年十二月三十一日及二零一三年三月三十日，IObit並無任
何僱員。

善同

於二零一三年三月三十日，善同並無任何僱員。

Boom Max集團

於二零一三年十二月三十一日、二零一四年十二月三十一日及二零
一五年六月三十日，Boom Max集團分別有4名、6名及11名僱員。僱員之薪
酬維持於具競爭力水平，乃參考整體市況及有關僱員之資格及經驗而釐定。
薪酬組合包括薪金及界定供款退休金。

– III-1 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

以下為本公司申報會計師中瑞岳華（香港）會計師事務所（香港執業會計師）
僅為載入本通函而編製之報告全文。

A. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

編製隨附之經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表（「報表」）乃為說明
假設交易於二零一五年六月三十日已完成，收購一家非全資附屬公司Boom
Max International Limited（「Boom Max」）額外14.677%股權（「收購事項」）對經擴大集
團財務資料可能構成之影響。

報表乃以摘錄自智易控股有限公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零
一五年六月三十日止六個月之中期報告之本集團於二零一五年六月三十日之
未經審核簡明綜合財務狀況表編製，並已就收購事項作出若干備考調整。

報表乃根據多項假設、估計、不明朗因素及目前可得資料編製，僅供說明
用途。因此，基於報表之假設性質使然，其未必可真實反映倘收購事項實際於
二零一五年六月三十日完成時經擴大集團可達致之實際財務狀況。此外，報表
不代表對經擴大集團未來財務狀況之預測。

報表應與本通函附錄一所載本集團之財務資料、本通函附錄二所載Boom
Max集團之財務資料及載入本通函其他部分之其他財務資料一併閱讀。

就呈列報表而言，Boom Max集團於二零一五年六月三十日之經審核綜合財
務狀況表已按1美元兌7.755港元之匯率換算。

– III-2 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 於二零一五年六月三十日經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況
表

本集團 備考調整
經擴大集團
（經調整）

千港元 千港元 附註 千港元

資產

非流動資產
物業、廠房及設備 3,280 3,280
無形資產 76,135 76,135
商譽 525,878 525,878
投資於一家聯營公司 21,578 21,578
可供出售投資 120,191 120,191
貿易應收款項 12,991 12,991

760,053 760,053

流動資產
存貨 2,563 2,563
貿易及其他應收款項 127,747 127,747
透過損益以公平價值列賬
 之金融資產 29,808 29,808
衍生金融工具 — 27,025 1 27,025
已抵押銀行存款 2,437 2,437
現金及現金等價物 270,349 (30,000) 1 238,581

(1,768) 2

流動資產總值 432,904 428,161

流動負債
貿易及其他應付款項 69,882 69,882
應付非控股權益款項 1,447 1,447
應付一名董事款項 70 70
當期稅項負債 47,118 47,118

流動負債總額 118,517 118,517

流動資產淨值 314,387 309,644

資產總值減流動負債 1,074,440 1,069,697

– III-3 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 備考調整
經擴大集團
（經調整）

千港元 千港元 附註 千港元

非流動負債
遞延稅項負債 6,070 6,070
可換股票據 — 72,316 1 72,316
應付票據 4,500 4,500

10,570 82,886

資產淨值 1,063,870 986,811

資本及儲備
股本 7,981 2,507 1 10,488
儲備 1,007,241 127,854 1 940,732

70,205 1
(262,800) 1

(1,768) 2

1,015,222 951,220
非控股權益 48,648 (13,057) 1 35,591

總權益 1,063,870 986,811

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

C. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 有關調整代表經擴大集團按代價180,416,400港元向若干非控股股東收
購非全資附屬公司Boom Max額外14.677%股權。有關交易之詳情載於本
公司日期為二零一五年八月十三日及二零一五年九月十六日之公告。
代價將按下列方式支付：

(i) 30,000,000港元以現金支付；

(ii) 75,208,200港元將透過配發及發行250,693,999股每股面值0.01港元之
本公司普通股支付。倘收購事項已於二零一五年六月三十日進行，
參考該日之市價每股0.52港元，代價股份之公平價值為130,360,879
港元。代價股份之公平價值須視乎收購事項之實際完成日期作出
更動；及

(iii) 75,208,200港元將透過本公司向賣方發行可換股票據支付，初步兌
換價為每股兌換股份0.3港元。負債部分、權益部分及嵌入式衍生工
具之公平價值分別為72,316,196港元、70,204,768港元及27,025,163港
元，乃由艾升評值諮詢有限公司估值，猶如收購事項已於二零一五
年六月三十日進行。完成後，可換股票據之公平價值將獲重新評估，
可能有別於上文所呈列估計金額。